MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

Alameda Santiago do Chile, 195 - Nossa Sra. das Dores - CEP 97050-685
 Santa Maria - Rio Grande do Sul. Telefone: (55) 3218-9800

1

EDITAL Nº 417/2023, DE 30 DE OUTUBRO DE 2023

Referente ao Edital nº 358/2023, de 06 de setembro de 2023, e suas retificações
-  editais nº 370/2023 e nº413/2023.

PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DOS NÚCLEOS DE

AUTOAVALIAÇÃO DOS CAMPI E DA COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO

(CPA) DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA - IFFar

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

FARROUPILHA, nomeada por Decreto Presidencial, de 29 de janeiro de 2021,

publicado no Diário Oficial da União de 01 de fevereiro de 2021, no uso de suas

atribuições, torna público o Resultado do processo  de Escolha dos membros dos

Núcleos de Autoavaliação dos campi e da Comissão Própria de Avaliação – CPA

do Instituto Federal Farroupilha.

1. RESULTADO DO PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DOS NÚCLEOS
DE AUTOAVALIAÇÃO

1.1. Os nomes a seguir listados compõem os Núcleos de Autoavaliação do IFFar:

a) ALEGRETE

Representantes docentes:

Priscylla Jordania Pereira de Mesquita (Coordenadora);

Mirian Marchezan Lopes (Vice-Coordenadora);e

Patrícia Perlin.

Representantes técnico-administrativos em educação:

Daiane Franchesca Senhor;

Deise Busnelo Prestes Roos; e

Josef de Aquino Peruck.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

Alameda Santiago do Chile, 195 - Nossa Sra. das Dores - CEP 97050-685
 Santa Maria - Rio Grande do Sul. Telefone: (55) 3218-9800

2

Representantes discentes:

Emily Jaques Alende;

Michel Rodrigues de Paula; e

Romana Bernadete Severo Czarnoski.

Representantes da Sociedade Civil organizada:

Gleidson Amaro Pereira Corrêa e

Maria Lúcia Krug.

b) FREDERICO WESTPHALEN

Representantes docentes:

Ana Cláudia da Rosa - Docente - Vice-Coordenadora

Gabriela Schmitt Prym Martins - Docente

Arthur Breno Sturmer - Docente

Representantes técnico-administrativos em educação:

Filipe Kulinski Mello - Técnico Administrativo em Educação - Coordenador

Márcio Giovane Trentin Bisognin - Técnico-Administrativo em Educação

Karina Wiechork - Técnico-Administrativo em Educação

Representantes discentes:

Laura Mezommo Donatti - Discente

Yan Cássio de Bone - Discente

Bárbara Vaz de Britto - Discente

Representantes da Sociedade Civil Organizada:

Jamir Centenaro - Sociedade Civil

Diana Chiele dos Santos - Sociedade Civil

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

Alameda Santiago do Chile, 195 - Nossa Sra. das Dores - CEP 97050-685
 Santa Maria - Rio Grande do Sul. Telefone: (55) 3218-9800

3

c) JAGUARI

Representantes docentes:

Ivan Carlos Schwan;

Maurício Guerra Bandinelli; e

Fernando Fungheto Sagrilo.

Representantes técnico-administrativos em educação:

Francisco Giraldi (Coordenador);

Luciele Alves Fagundes - Vice-Coordenadora,

Julien Bertoldo de Melo.

Representantes discentes:

Abrilino da Silva Junior;

Henrique Della Flora Amorim Afonso; e

Paola dos Santos Correa.

Representantes da Sociedade Civil Organizada:

Dúnia Edi Ferrari Sonza e

Lucilene Ferrari dos Santos.

d) JÚLIO DE CASTILHOS

Representantes técnico-administrativos em educação:

Alice de Souza Ribeiro (TAE - Julio de Castilhos).

*A constituição do Núcleo de Autoavaliação do Campus Júlio de Castilhos ainda se

encontra incompleta.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

Alameda Santiago do Chile, 195 - Nossa Sra. das Dores - CEP 97050-685
 Santa Maria - Rio Grande do Sul. Telefone: (55) 3218-9800

4

e) PANAMBI

Representantes docentes:

Eduardo Dalcin - Coordenador (Docente)

Anna Maria Deobald - Vice coordenadora (Docente)

Mônica de Souza Trevisan (Docente)

Representantes técnico-administrativos em educação:

Eduardo Bresolin (TAE)

Mara Rubia dos Santos Correa (TAE)

Tiago Ost Fracari (TAE)

Representantes discentes:

Ana Paula de Freitas Kepler (Discente)

Gabrielle Sally Rambo (Discente)

Adriana Furtado Ribeiro Sperb (Discente)

Representantes da Sociedade Civil Organizada:

Alcione Giovanella - (Sociedade Civil - ACI/Condor)

Simone Rodrigues - (Sociedade Civil - Sindicato dos Municipários de Panambi-

Simupa)

f) SANTA ROSA

Representantes docentes:

Daiani Finatto Bianchini;

Ivete Aparecida Patias; e

Maria Cristina Rakoski.

Representantes técnico-administrativos em educação:

Jane Marlize Röpke;

Maidi Jähn Karnikowski; e

Natália Boessio Tex de Vasconcelos.

Representantes discentes:

Ana Julia de Oliveira Lima;

Ana Carolina Wagner; e

Karen Cristine dos Santos Müller.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

Alameda Santiago do Chile, 195 - Nossa Sra. das Dores - CEP 97050-685
 Santa Maria - Rio Grande do Sul. Telefone: (55) 3218-9800

5

Representantes da Sociedade Civil Organizada:

Ademir Amaral e

Ocimar Felippini.

g) SANTO ÂNGELO

Representantes docentes:

Rosélia da Rosa Lutchemeyer (Docente) - Coordenador;

Alexandre Novicki (Docente);

Cristiane da Silva Stamberg (Docente);

Representantes técnico-administrativos em educação:

Ivan Jacson Preuss (Tae) - Vice-Coordenador;

Dionei João Zavislak (Tae);

Patrícia Harter Sampaio Stasiak (TAE);

Representantes discentes:

Nicolas Martins (Discente);

Vitória Assunção Kulmann Cleveston (Discente);

Pedro Henrique Tolffo (Discente);

Representantes da Sociedade Civil Organizada:

João Baptista Santos da Silva (Sociedade Civil Organizada);

Márcia Dezen (Sociedade Civil Organizada).

h) SANTO AUGUSTO

Representantes Docentes:

Renira Carla Soares – Coordenadora;

Mauricio Cristiano de Azevedo; e

Paulo Henrique de Souza Oliveira.

Representantes Técnico-Administrativos Em Educação:

Carla Micheli Maron Araújo - Vice Coordenadora;

Danilo Garcia Weich; e

Sandra Olívia Neckel Azambuja.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

Alameda Santiago do Chile, 195 - Nossa Sra. das Dores - CEP 97050-685
 Santa Maria - Rio Grande do Sul. Telefone: (55) 3218-9800

6

Representantes Discentes:

Breno Lucas Cavalheiro;

Ernesto Imhof; e

Henrique Treino Basso.

Representantes Da Sociedade Civil:

Lilian Baungratz de Oliveira e

Uianes Luiz Rockenbach Biondo

i) SÃO BORJA

Representantes docentes:

Rafael Baldiati  Parizi – Coordenador;

Guilherme Pivotto Bortolotto.

Representantes técnico-administrativos em educação:

Everton Cézar Silva da Silva;

Juliane Maria Truccolo (Vice-Coordenadora).

Representantes discentes:

Sofia Franco

Ruan Augusto de Oliveira Cornelius

Representantes da Sociedade Civil Organizada:

Cristiano Saratt  de Alvarenga - UERGS

j) SÃO VICENTE DO SUL

Representantes docentes:

Antonio Carlos Minussi Righês;

André Hellvig da Silva; e

Eduardo Anibele Streck;

Representantes técnico-administrativos em educação:

Cláudia Adriana Delevati Bastos (Coordenadora);

Lara Vargas Becker (Vice-Coordenadora); e

Michele Pereira da Fontoura.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

Alameda Santiago do Chile, 195 - Nossa Sra. das Dores - CEP 97050-685
 Santa Maria - Rio Grande do Sul. Telefone: (55) 3218-9800

7

Representantes discentes:

Janieli de Matos Corrêa;

Pâmela da Silva Gomes; e

Rafael Müller Tiscchler.

Representantes da Sociedade Civil Organizada:

Iogenes Medeiros e

Eronita Pereira da Rocha.

2. RESULTADO DO PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DA COMISSÃO
PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO

2.1. Os nomes listados a seguir compõem a Comissão Própria de Avaliação — CPA

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha — IFFar, gestão

2023-2025:

Representantes docentes:

Carla Tatiana Zappe (Docente - Reitoria)

Eduardo Dalcin (Docente - Panambi)

Fabrícia Sônego (Docente - Reitoria)

Renira Carla Soares (Docente - Santo Augusto)

Priscylla Jordania Pereira de Mesquita (Docente - Alegrete)

Roselia da Rosa Lutchemeyer (Docente - Santo Ângelo)

Maria Cristina Rakoski - (Docente - Santa Rosa)

Representantes técnico-administrativos em educação:

Alice de Souza Ribeiro (TAE - Julio de Castilhos)

Cláudia Adriana Delevati Bastos (TAE - São Vicente do Sul)

Deisi Maria Link (TAE - Reitoria)

Everton Cézar Silva da Silva (TAE - São Borja)

Filipe Kulinskii Mello (TAE - Frederico Westphalen)

Nadia Beatriz Casani Belinazo (CAIN - Membro nato)

Leize Barbo Nemtiz (PI - Membro nato)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

Alameda Santiago do Chile, 195 - Nossa Sra. das Dores - CEP 97050-685
 Santa Maria - Rio Grande do Sul. Telefone: (55) 3218-9800

8

Representantes discentes:

Henrique Della Flora Amorim Afonso (Discente - Jaguari)

Pedro Henrique Tolffo (Discente - Santo Ângelo)

Yan Cássio de Bone (Discente - Frederico Westphalen)

Representantes da Sociedade Civil Organizada:

Jamir Caetano (Sociedade Civil - Frederico Westphalen)

Nasser Othman Rahman (Sociedade Civil - Uruguaiana)

Santa Maria, 30 de outubro de 2023.

NÍDIA HERINGER

Reitora